DIARIO OFICIAL

DIARIO OFICIAL
DOS PODERES
DO ESTADO

www.dio.es.gov.br

Vitéria (ES), Terga-feira, 10 de Julho de 2018

Edicao N°24772

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO N° 1007-S, DE 09 DE
JULHO DE 2018.

Altera o Decreto N© 2026-S, de
22/10/2003, que dispde sobre o
Conselho Estadual de Turismo -
CONTURES.

O GOVERNADOR DO ESTADO
DO ESPIRITO SANTO, no uso
das atribuigdes que lhe confere o
artigo 91, inciso III da Constituicdo
Estadual, e com as informacgbes
constantes do processo no
82257078,

DECRETA:

Art. 1° O Decreto n° 2026-S, de
22/10/2003, que criou Conselho
Estadual de Turismo - CONTURES
passa vigorar com as seguintes
alteragOes:

“Art. 3° O Conselho Estadual
de Turismo serd constituido por
24 (vinte e quatro) membros
representativos dos segmentos e
entidades a seguir:

I. Secretario de Estado do Turismo;

II. Representante da Regido
Turistica Doce Terra Morena;

III. Representante da Regido
Turistica Pedras, Pao e Mel;

IV. Representante da Regido

Turistica Doce Pontdes Capixaba;
V. Representante da Regido
Turistica do Verde e das Aguas;

VI. Representante da Regido
Turistica dos Imigrantes;
VII. Representante da Regido

Turistica Montanhas Capixabas;
VIII. Representante da Regido
Turistica Metropolitana;

IX. Representante da Regido
Turistica dos Vales e do Café;

X. Representante da Regido
Turistica da Costa e da Imigracdo;
XI. Representante da Regido
Turistica do Caparad;

XII. Representante do Segmento
de Agéncias de Viagens;

XIII. Representante do Segmento
de Meios de Hospedagem;

XIV. Representante do Segmento
de Bares, Restaurantes e Similares;
XV. Representante do Segmento
de Eventos;

XVI. Representante do Segmento
de Transportes Turisticos;

XVII. Representante do Segmento
dos Trabalhadores de Turismo;
XVIII. Representante do Segmento
dos Profissionais de Turismo;

PODER EXECUTIVO

XIX. Representante do Segmento
da Imprensa Especializada em
Turismo;

XX. Representante do Segmento
das Instituicbes de Ensino e
Qualificagao Profissional;

XXI. Representante do Segmento
do Comércio;

XXII. Representante do Segmento
dos Conventions & Visitors Bureau;
XXIII. Representante do Segmento
da Industria;

XXIV. Representante do Segmento
de Fomento, Capacitagdo e Apoio
as Micro e Pequenas Empresas.

8§ 19 O Presidente do CONTURES
serd eleito pelos membros do
Conselho, escolhido entre os
representantes da iniciativa
privada; (NR)

§ 2° A Vice-Presidéncia do
CONTURES sera exercida pelo
Secretario de Estado do Turismo
que, em caso de impedimentos
legais e eventuais do Presidente,
assumird automaticamente a
presidéncia do Conselho. (NR)

Art. 4° Os segmentos e Regides
Turisticas com assento no Conselho
indicardo, respectivamente, 02
(dois) representantes, sendo 01
(um) membro titular e 01 (um)
membro suplente. (NR)

8§ 1° Cada Regido mencionada
nos incisos II a XI, do Art. 3°, de
comum acordo, indicaréa 01 (um)
membro titular e 01 (um) membro
suplente, como representantes dos
demais municipios, com mandatos
renovaveis a cada ano; (NR)

8§ 29 As entidades representativas
dos setores mencionados nos
incisos XII a XXIV deverao escolher,
entre si, os representantes de cada
setor. (NR)

Art. 5° Os membros do Conselho
serdo nomeados e empossados
pelo Secretario de Estado do
Turismo e exercerdao mandato de
02 (dois) anos, prorrogaveis por
igual periodo, com excecdo dos
incisos II a XI do Art. 3°. (NR)

8§ 1° Nos casos de impedimento
eventual do Conselheiro Titular,
este deverd convocar seu suplente;

§ 2° Nos casos de impedimento
definitivo ou de renuncia de
qualquer dos Conselheiros, o
Presidente solicitara nova indicacdo
ao segmento ou Regido Turistica.
(NR)

Art. 6° O Poder Executivo Estadual
serd representado pelo Secretario
de Estado do Turismo, tendo como
suplente o Subsecretario de Estado

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Data: Terca-feira, 10 de Julho de 2018 &s 0:00:00
Cadigo de Autenticagao: 8ddabaf 7

do Turismo. (NR)

Paragrafo Gnico. Na auséncia
ou impedimentos do Presidente,
o) Vice-Presidente assumira
automaticamente a presidéncia do
Conselho. (NR)

[...]

Art. 12 [...]

8§ 1° A Secretaria Executiva sera
de responsabilidade da Secretaria
de Estado do Turismo.” (NR)

Art. 2° Ficam revogados os
Decretos n® 074-S de 07/02/2006
e n° 452-S, de 06/05/2010.

Art. 3° Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicagdo.

Palacio Anchieta, em Vitdria, aos
09 dias do més de julho de 2018,
197° da Independéncia, 130°
da RepuUblica e 484° do Inicio
da Colonizacdo do Solo Espirito-
santense.

PAULO CESAR HARTUNG
GOMES
Governador do Estado do Espirito
Santo
Protocolo 410298

RESUMO DOS ATOS ASSINADOS
PELO SENHOR GOVERNADOR
DO ESTADO.

DECRETO N° 1008-S, DE
09.07.2018
Designar MARCELO CAMPOS

ANTUNES para responder pelo
cargo de Subsecretario de Estado
da Transparéncia, da Secretaria
Estado de Controle e Transparéncia,
no periodo de 09 a 20 de julho de
2018.

Protocolo 410301

DECRETO N°
09.07.2018.

1009-S, DE

Designar RICARDO SAVACINI
PANDOLFI para responder pelo
cargo de Secretario de Estado da
Cultura, no periodo de 16 de julho
a 03 de agosto de 2018.
Protocolo 410303

DECRETO N°
09.07.2018.

1010-S, DE

Designar RAFAEL DE TASSIS
VELLO para responder pelo cargo
de Diretor Geral da Faculdade
de Mdusica do Espirito Santo, no
periodo de 17 a 31/08/2018.
Protocolo 410304

DECRETO N° 1011-S, DE
09.07.2018.
Designar RODRIGO RIBEIRO

RODRIGUES para responder pelo

cargo de Diretor Presidente da
Fundacdo de Amparo a Pesquisa
e Inovagdo do Espirito Santo, no
periodo de 16 a 30 de julho de
2018.

Protocolo 410306

DECRETO N°
09.07.2018.

1012-S, DE

Designar WILSON DA SILVA
ATHAYDES FILHO, para responder
pelo cargo de Subsecretdrio de
Estado de Suporte a Educagdo, da
Secretaria de Estado da Educacao,
no periodo de 02 a 16 de julho de
2018.

Protocolo 410307

DECRETO N°
09.07.2018.

1013-S, DE

Designar MARIA ELISA ZAGO
ROCHA para responder pelo cargo
de Presidente da Junta Comercial
do Estado do Espirito Santo, no
periodo de 16 a 30 de julho de
2018.

Protocolo 410311

DECRETO N°
09.07.2018.

1014-S, DE

NOMEAR, nos termos do art. 12,
inciso II, da Lei Complementar
n.° 46, de 31 de janeiro de
1994, JAQUELINE FERRARI
para exercer o cargo de Assessor
Especial Nivel I - QCE-04, da
Secretaria de Estado de Economia
e Planejamento.

Protocolo 410313

DECRETO N°
09.07.2018.

1015-S, DE

NOMEAR, nos termos do
artigo 12, inciso II, da Lei
Complementar n° 46, de 31 de
janeiro de 1994, MICHELLE
MOUTINHO VENANCIO
BRUNOW, para exercer o cargo
de provimento em comissdo de
Encarregado de Setorial - Ref.
QC-05, da Procuradoria Geral do
Estado.

Protocolo 410319

DECRETO N°
09.07.2018.

1016-S, de

NOMEAR, nos termos do art. 12,
inciso II, da Lei Complementar
n° 46, de 31 de janeiro de 1994,
ADOLPHO FERREIRA VIEIRA
JUNIOR, para exercer o cargo
de provimento em comissdo de
Assessor Especial Nivel I, Ref. QCE-
04, da Secretaria de Estado da
Educagdo.

Protocolo 410501



DIARIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO
6 Vitéria (ES), Terga-feira, 10 de Julho de 2018.
Gift Box - Ebenholz com 3
pecas (2 garrafas 600 ml e 1/ 2203.00.00 03.021.00 7896336803568 21,42
taca)
Gift Box - S. Gallen 2 x 750 (1} 5543 9,00 03.021.00 7896336804886 50,34
garrafa 750 ml e 1 taca)
Gift Box - S. Gallen Red Alg
2 x 750 (1 garrafa 750 ml ¢ 2203.00.00 03.021.00 7896336804909 50,34
1 taca)
Gift Box - S. Gallen Stout 2
x 750 (1 garrafa 750 ml e 1/2203.00.00 03.021.00 7896336804862 50,34
taca)
Gift Box Therezopolis Trio
Degust (3 garrafas 600 ml) 2203.00.00 03.021.00 7896336804893 21,42
Gift Box Therezopolis]
Elfenbein ¢/ 2 pegas (1/2203.00.00 03.021.00 7896336806903 37,92
garrafas 600 ml + 1 taca)
Subgrupo II-Z-D: Cervejas artesanais garrafa vidro 500 a 750 ml
Cerveja  Bierland = Pilsen| 5543 g9.00 03.021.00 7898936597014 11,00
garrafa vidro 600 ml
Cerveja Bierland  Strong
Golden Ale garrafa vidro 750/ 2203.00.00 03.021.00 7898936597106 39,92
ml
Cerveja Bierland Weizen
garrafa vidro 600 ml 2203.00.00 03.021.00 7898936597038 11,00
Protocolo 410293
DECRETO N° 4279-R, DE 09 DE JULHO DE 2018. modalidade;

Regulamenta a aplicagdo da Lei n° 10.671, de 08/06/2017, que dispde
sobre a criagdo da “Calcada e Galeria da Fama”.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no exercicio das
atribuigdes previstas no art. 91, inciso III, da Constituicdo Estadual,

DECRETA:

Art. 19 Este decreto regulamenta, no ambito do Poder Executivo Estadual,
a Lei Estadual n° 10.671, de 08 de junho de 2017, que dispde sobre a
criacdo da “Calcada e Galeria da Fama, destinada a render homenagens
aos atletas e ex-atletas, aos técnicos e ex-técnicos, profissionais que
atuam diretamente com o desporto, inclusive os profissionais de imprensa
do Estado do Espirito Santo.

Art. 2° A Calgada e Galeria da Fama sera construida nas dependéncias
da Secretaria de Estado de Esportes e Lazer - SESPORT, sito a Rua Cel.
Schwab Filho, s/n, Bento Ferreira, na cidade de Vitéria, observando o
formato e as especificagdes contidas nos Anexos I, II e III deste Decreto.
Art. 3° A indicacdo dos nomes para selecdo dos homenageados com a
marca na Calcada e Galeria da Fama, devera ser encaminhada, anualmente,
no periodo de 15 de setembro até 30 de outubro, a Comissdo de Avaliagdo
Calgada e Galeria da Fama, na forma estabelecida neste Decreto.

Art. 4° As indicagbes que trata o artigo 3° deverdo ser propostas
por entidades esportivas, associacdes esportivas, federagdes, todas
devidamente inscritas na Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ,
sendo vedada a indicagdo feita por pessoa fisica, contendo os seguintes
documentos:

I. preenchimento de formulério padrao;

II. Memorial Descritivo do candidato e de sua(s) carreira/agbes pelo
Esporte;

III. documentagdo anexa pertinente para subsidiar a analise da indicagdo
proposta;

Art. 5° Sera admitida apenas uma indicagdo por proponente a cada ano.
I. se houver mais de uma indicagdo para o mesmo candidato, dar-se-a
preferéncia aquelas com datas de protocolo anterior;

II. quando houver mais de uma indicacdo, protocoladas na mesma data,
a Comissdo de Avaliacdo da Calcada e Galeria da Fama desclassificara
aleatoriamente tantas quantas forem necessarias para a adequacgdo deste
Decreto.

Art. 6° Além das indicagbes previstas no art. 49, a Sesport podera
encaminhar a Comissdo de Avaliacdo da Calcada e Galeria da Fama até 3
(trés) nomes por ano, dentro do prazo estabelecido.

Art. 7° Para a selecao dos nomes os candidatos deverdo se enquadrar em
pelo menos um dos requisitos abaixo:

I. conquista nacional ou internacional que confira, respectivamente,
o titulo de campedo brasileiro ou mundial, conforme especificidade da

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Data: Terca-feira, 10 de Julho de 2018 &s 0:00:00
Cadigo de Autenticagao: 8ddabaf 7

II. conquista de medalha olimpica;

III. conquista de medalha paralimpica;

IV. ser considerado individualmente o melhor do mundo em sua modalidade
pela Federagdo ou Confederagdo Internacional que esteja filiado;

V. notério envolvimento e/ou relevantes servigos prestados ao Esporte.
Paragrafo Gnico. Somente haverd a inclusdo do candidato que tenha
a indicacdao baseada no inciso V do artigo 792, quando obtiver aprovagao
unanime pela Comissdo de Avaliacdo da Calgcada e Galeria da Fama.

Art. 82 Além dos requisitos previstos no artigo anterior e seus incisos,
devera ser observado o comportamento do candidato quanto a lisura,
durante sua carreira esportiva, bem como conduta social ilibada.

Art. 9° O julgamento e aprovagao da indicagao para o registro na Calgada
e Galeria da Fama, é de competéncia Unica e exclusiva da Comissdo de
Avaliacdo da Calcada e Galeria da Fama, cabendo a esta orientar-se pelos
critérios objetivos descritos neste Decreto, bem como critérios subjetivos
a que estiver submetido.

Art. 10. A Comissao de Avaliagao da Calgada e Galeria da Fama que trata
o artigo 3° deste Decreto tera a seguinte composicdo:

I. o Secretario de Estado do Esporte e Lazer da SESPORT, sendo este
presidente nato da Comissdo, ou representante por ele indicado;

II. um servidor dos quadros da SESPORT,;

III. uma personalidade com reconhecida atuacdo, colaboracdo e notorio
envolvimento com o segmento esportivo capixaba, indicado pela SESPORT;
IV. um membro indicado pelas federagdes esportivas do Estado do Espirito
Santo;

V. um membro indicado pela Associacao de Profissionais da Imprensa
Esportiva Capixaba;

Art. 11. Compete a SESPORT disponibilizar o apoio administrativo e uma
secretaria, para apoiar as agdes da Comissdo de Avaliagdo, bem como
deliberar sobre dias e horarios das reuniGes de avaliacdo das indicagGes,
além de diligenciar, de oficio ou ndo, para subsidiar os membros da
comissdo com informagdes e documentos para averiguagdo necessaria ou
esclarecimentos em situacGes especificas.

Art. 12. O resultado com os nomes dos candidatos selecionados sera
divulgado no dia 19 de fevereiro de cada ano, na pagina oficial da SESPORT
na internet endereco www.sesport.es.gov.br, bem como no Diario Oficial
do Estado.

Art. 13. Os membros da Comissao de Avaliacdo ndo receberdao nenhuma
remuneragao ou qualquer outra modalidade de pagamento.

Art. 14. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio Anchieta, em Vitoéria, aos 09 dias do més de julho de 2018, 197°
da Independéncia, 130° da Republica e 484° do Inicio da Colonizagdo do
Solo Espirito-santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado



EXECUTIVO

DIARIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitéria (ES), Terga-feira, 10 de Julho de 2018.
ANEXOS

A que se refere o art. 2°:

ANEXD |

I BURD WREET PRENTY
e Ay i

i

e SR P, W TEY AT

RN L vy i B0 RITHES
B el [NRND e A S
TADEM LRTE GO 8 e £R ETORTES

i [ - —
B 1 i i [ 4] i

AMPUACED Oa Calfahe: CETSAHES CONSTRUTRGS

e ey

L R PRI, LR VIRMIOHA
LR TR [ BT PR BTV
T Saal s Ciw wadliites. [ SWTWTE 4

T ]

oat

MEAE DL TR
T

. fas i

ESTHELS: DIMEMSOES £ ARER
niHiWe DE CRasgTn Pake CORTE
D& FECA DY B7xBdom

CALLADS De Fana
ARES TUTEL DE IMSLAMTACAD
L R DA R S

7

Fiach sl Hiks W RU
bl T L Fomalalids
& FEAETO O VERDR D0

B e (TR SRTTOT A FOHBR
e L EITRLLS, O CREE PUAIAG

TETHIA OF G5 MORTES
ST N R bW
B O T M (AT
FOOOE TR WAL

CHRACKD P BT MELEW
BT MO OF FLETE Hdom
TR kT

BTy
= I ' Ay [ B0m fEufed
Sindr T ESTOH (R MomAADt
ChETED [ e, by IRTE,
AFiHER G, Fm WS
MR P g Rt ST
R L GEM L ZHGUA EVITENIET
DREMNSOES 04 FLATE £ D RECIRTE
! ."JI'I.
.I ] f
! "l 7 Y
f [} i
I "-: i 1
e . - 4
HOWETID ATLETA - e
. =
. - B __,.-"' -
- Y y
i S V1 i
i N Y .
;:"f \'\1] B h !
DOEMEOES E TISTRIBAAGAD D05 TEATOR

FACRAD DE CORES: PLACA DE GRAMITD VERDE O PRETO ACABAMENTD LEAGADG 04 FLAWEADD
E E5TRELA DE GRAMITD AMARELD DURG 0L AMARELD ORNAMENTAL ACABAMEWTO) FGLIDG

& iy

Visitar o Palacio Anchieta é fazer uma
viagem pela historia do Espirito Santo.

PALACIO
ANCIIIETA

ﬁqﬁ%
X @

a2 '

Horarios de visitacao:
De terca a sabado: 10h as 17h. Domingo: 10h as 16h (visitas agendadas).
Escolas e grupos: de terca a domingo (previamente agendadas).
Agendamento: de segunda a sexta, das 8h as 18h,
pelotel.: (27) 3636-1032 ou

pelo e-mail: agendamento@seg.es.gov.br

Endereco:

Praga Jodo Climaco, s/n
Cidade Alta - Centro
Vitéria - Espirito Santo

www.palacioanchieta.es.gov.br

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Data: Terca-feira, 10 de Julho de 2018 &s 0:00:00
Cadigo de Autenticagao: 8ddabaf 7

CONTEMPORANEA




DIARIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO
8 Vitéria (ES), Terca-feira, 10 de Julho de 2018.
Assessor DER-05 01 1.474,38 |1.474,38 |DER
ANEXD NI Especial II
FLACA FARA MERESEED DAS PALMAS A§sessor QC-02 01 1.474,38 |1.474,38 |SECTI
Tecnico
Assistente de | QC-02 01 1.474,38 |1.474,38 |SECTI
Gerencia
Chefe de FG-04 01 68,47 68,47 SCV
Secgdo de
Conservagao
TOTAL GERAL 07 15.023,00
Cargos Comissionados Transformados
Nomenclatura| Ref. Quant. |Valor Valor Total | Orgdo de
Destino
s 0 cuereen Assessor QCE-01 01 9.331,69 |9.331,69 |SEDH
FEERS 1 sl B Especial Nivel
EXECUCAD 111
Coordenador | QC-01 01 1.917,53 |1.917,53 |SEDH
Assessor QC-02 01 1.474,38 |1.474,38 |SEDH
Técnico
Assessor QC-03 02 1.133,49 |2.266,98 |SEDH
Técnico 1
TOTAL GERAL 05 14.990,58

Protocolo 410296

DECRETO N° 4280-R, DE 09 DE JULHO DE 2018.

Dispde sobre a transformacao de cargos de provimento em comissao, sem
elevacao da despesa fixada. )

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso das
atribuicdoes que Ihe confere o art. 91, inciso V, da Constituicdo Estadual,

DECRETA:

Art. 19 Visando atender as necessidades especificas da Secretaria de
Estado de Direitos Humanos - SEDH, sem implicar no aumento de despesa
fixada, ficam transformados os cargos de provimento em comissdo e
fungdo gratificada constantes do Anexo Unico, que integra este Decreto.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio Anchieta, em Vitoria, aos 09 dias do més de julho de 2018, 197°
da Independéncia, 130° da Republica e 484° do Inicio da Colonizagdo do
Solo Espirito-santense.

PAULO CESAR HARTUNG GOMES
Governador do Estado

ANEXO UNICO
Cargos Comissionados e Funcao Gratificada para transformacdo a que se
refere o art. 1°

Cargos Comissionados e Fungao Gratificada para Transformagao

Nomenclatura| Ref. Quant. |Valor Valor Total | Org&o de
Origem

Assessor QCE-04 01 4.306,93 |4.306,93 |SEDURB

Especial Nivel

I

Supervisor I | QC-01 01 1.917,53 |1.917,53 |SESP

Assessor QCE-04 01 4.306,93 |4.306,93 |SEG

Especial Nivel

I

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Data: Terca-feira, 10 de Julho de 2018 &s 0:00:00
Cadigo de Autenticagao: 8ddabaf 7

*Economia gerada R$ 32,42

Protocolo 410552

Secretaria de Estado do Governo - SEG -

RETIFICACAO

Na redacdo da Portaria n® 012-S, de 05/07/2018, publicado no Diario

Oficial de 06/07/2018,

ONDE SE LE:

Exonerar, a pedido, na forma do art. 61, ......

LEIA-SE:

Exonerar, a pedido a contar de 01.07.2018,na forma do art. 61, ......

Protocolo 410330

Instituto de Previdéncia dos Servidores do Estado do Espirito

Santo

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPIRITO SANTO - IPAIM
no uso de suas atribuigbes cessou o
beneficio, a saber:

Portaria n° 1101 de 03 de julho
de 2018
CESSAR OS EFEITOS a partir de
23/08/2005, das Portarias n® 1777,
de 01 de outubro de 2007, e da
Portaria n® 492 de 06 de abril de
2010, publicada no Diario Oficial de
13 de abril de 2010, que concedeu
o beneficio de aposentadoria ao
PROFESSOR, MARIA DA JUDA
SILVESTRE BASTOS, com
fundamento no art. 29, incisos I, II
e III, alineas “a” e “b”, § 1° e 49,
da Emenda Constitucional n° 41,
publicada em 31 de dezembro de
2003. (Processo: 05515971)
Protocolo 410321

O PRESIDENTE EXECUTI\(\O DO
INSTITUTO DE PREVIDENCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO ESPIRITO SANTO - IPAIJM no
uso de suas atribuicdes concedeu
os beneficios, a saber:

Portaria n® 1099 de 03 de julho
de 2018 .

CONCEDER O BENEFICIO DE
APOSENTADORIA~ POR TEMPO
DE CONTRIBUICAO, a partir de
30 de maio de 2018, de acordo

- IPAIM -

com o art. 39, incisos I, II e III,
da Emenda Constitucional n° 47,
publicada em 06 de julho de 2005,
ao ODONTOLOGO - QSS, I1I-14, do
Quadro Permanente do Servigo Civil
do Poder Executivo, MARIA INES
CABRAL PASSONI, N° Funcional
1525018/52, computados 31 anos,
1 més e 10 dias de tempo de
contribuicdo, com o provento fixado
na forma do paragrafo Unico do art.
3°, da Emenda Constitucional n©
47, publicada em 06 de julho de
2005. (Processo: 08248729)

Portaria n° 1100 de 03 de julho
de 2018 .

CONCEDER O BENEFICIO DE
APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUICAO ESPECIAL, a partir
de 26 de fevereiro de 2018, de
acordo com art. 40, § 49, inciso
III da Constituicido da Republica
Federativa do Brasil, c¢/c Sumula
Vinculante n° 33, publicada em
24 de abril de 2014, ao Auxiliar
de Servicos Gerais II-13, do
Quadro Permanente do Servigo
Civil do Poder Executivo, MARIA
DA CONCEICI\O DIAS COSTA,
numero funcional 1528556/52,
computados 27 anos, 05 meses e
12 dias de tempo de contribuicao,
com proventos fixados na forma do
art. 40 §§ 39 e 17 da Constituicdo
da Republica Federativa do Brasil.
(Processo: 08231303)




	Poder Executivo
	Governadoria do Estado
	Decretos
	Decreto S
	Decreto R

	Secretaria de Estado do Governo  - SEG -
	Errata

	Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Espírito Santo  - IPAJM -
	Portaria
	Termos
	Ato

	Procuradoria Geral do Estado  - PGE -


	Poder Executivo
	Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - SEGER -
	Portaria
	Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -
	Ordem de Serviço
	Contrato

	Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Espírito Santo  - PRODEST -
	Contrato

	Fundação de Previdência Complementar do Estado do Espírito Santo - PREVES -
	Contrato


	Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -
	Edital
	Instrução de Serviço
	Ordem de Serviço
	Termos
	Junta Comercial do Estado do Espírito Santo  - JUCEES -
	Portaria

	Banco do Estado do Espírito Santo S/A  - BANESTES -
	Deliberação
	Aditivo

	Banestes Seguros S/A  - BANSEG -
	Aditivo


	Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -
	Convocação
	Portaria
	Termos
	Ordem de Fornecimento
	Aditivo
	Hospitais
	Termos
	Ordem de Fornecimento
	Aditivo


	Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  - SESP -
	Portaria
	Contrato
	Aditivo
	Convênio
	Polícia Militar  - PM-ES -
	Portaria
	Diretoria de Saúde da PMES - HPM
	Aditivo


	Polícia Civil  - PC-ES -
	Instrução de Serviço

	Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -
	Termos


	Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

	Poder Executivo
	Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -
	Convocação
	Portaria

	Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES
	Contrato de Estágio
	Ordem de Serviço
	Errata

	Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca  - SEAG -
	Portaria
	Ordem de Fornecimento
	Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo  - IDAF -
	Edital


	Secretaria de Estado dos Transportes e Obras Públicas  - SETOP -
	Instituto de Obras Públicas do Estado do Espírito Santo  - IOPES -
	Contrato

	Companhia Estadual de Transportes Coletivos de Passageiros do Estado do Espírito Santo - CETURB/ES
	Deliberação


	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - SEAMA -
	Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - IEMA -
	Instrução de Serviço


	Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano  - SEDURB -
	Portaria
	Errata
	Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -
	Contrato


	Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional  - SECTI -
	Edital
	Ordem de Serviço

	Secretaria de Estado de Desenvolvimento  - SEDES -
	Ordem de Serviço
	Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -
	Ordem de Serviço


	Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH
	Portaria
	Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  Santo  - IASES -
	Edital


	Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

	Licitações
	Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -
	Junta Comercial do Estado do Espírito Santo  - JUCEES -
	Aviso de Licitação


	Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -
	Aviso de Licitação
	Resultado de Licitação
	Dispensa de Licitação
	Ata Registro de Preço
	Hospitais
	Aviso de Licitação
	Resultado de Licitação
	Dispensa de Licitação
	Ata Registro de Preço


	Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  - SESP -
	Aviso de Licitação
	Inexigibilidade de Licitação
	Polícia Civil  - PC-ES -
	Aviso de Licitação

	Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -
	Dispensa de Licitação


	Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -
	Resultado de Licitação

	Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -
	Errata

	Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca  - SEAG -
	Aviso de Licitação
	Resultado de Licitação
	Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo  - IDAF -
	Inexigibilidade de Licitação


	Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano  - SEDURB -
	Ata Registro de Preço

	Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional  - SECTI -
	Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito Santo  - FAPES -
	Aviso de Licitação
	Resultado de Licitação


	Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -
	Resultado de Licitação

	Prefeituras
	Alegre
	Errata

	Baixo Guandu
	Ata Registro de Preço

	Barra de São Francisco
	Aviso de Licitação

	Bom Jesus do Norte
	Aviso de Licitação
	Adiamento de Licitação

	Brejetuba
	Resultado de Licitação

	Cachoeiro de Itapemirim
	Resultado de Licitação

	Cariacica
	Aviso de Licitação
	Chamada Pública

	Castelo
	Adiamento de Licitação

	Colatina
	Aviso de Licitação

	Guaçuí
	Aviso de Licitação

	Guarapari
	Aviso de Licitação
	Resultado de Licitação

	Ibiraçu
	Aviso de Licitação
	Resultado de Licitação
	Dispensa de Licitação

	Iconha
	Ata Registro de Preço

	Jerônimo Monteiro
	Revogação de Licitação

	Laranja da Terra
	Chamada Pública

	Linhares
	Resultado de Licitação
	Dispensa de Licitação

	Marechal Floriano
	Aviso de Licitação

	Marilândia
	Adjudicação e/ou Homologação

	Muniz Freire
	Aviso de Licitação

	Pancas
	Aviso de Licitação

	Pedro Canário
	Resultado de Licitação

	Rio Novo do Sul
	Aviso de Licitação

	Presidente Kennedy
	Aviso de Licitação

	Ponto Belo
	Resultado de Licitação

	Santa Leopoldina
	Adjudicação e/ou Homologação

	São Gabriel da Palha
	Aviso de Licitação

	Sooretama
	Aviso de Licitação
	Resultado de Licitação
	Errata

	Vargem Alta
	Errata

	Viana
	Aviso de Licitação

	Vila Velha
	Resultado de Licitação


	Câmaras
	Guaçuí
	Aviso de Licitação


	Entidades Municipais
	Consórcio Público da Região Norte do Espírito Santo  - CIM Norte -
	Dispensa de Licitação

	Consórcio Público da Região Expandida Sul do Espírito Santo  - CIM Expandida Sul -
	Chamada Pública


	Defensoria Pública do Estado  - DPES -

	Diversos
	Prefeituras
	Alegre
	Contrato
	Aditivo

	Baixo Guandu
	Contrato

	Brejetuba
	Aditivo

	Cariacica
	Aditivo

	Conceição da Barra
	Contrato

	Dores do Rio Preto
	Contrato

	Governador Lindenberg
	Contrato

	Ibiraçu
	Contrato

	Iconha
	Contrato
	Aditivo

	Marechal Floriano
	Decreto

	Pancas
	Decreto

	Rio Bananal
	Aditivo

	Santa Teresa
	Contrato

	São Mateus
	Contrato


	Câmaras
	Iúna
	Contrato
	Aditivo

	Pancas
	Contrato

	Rio Bananal
	Contrato

	Vila Valério
	Aditivo


	Entidades Federais
	Conselho Regional de Enfermagem
	Decisão

	Conselho Regional de Medicina
	Edital


	Entidades Municipais
	Fundo Municipal de Saúde de São Mateus
	Contrato

	Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica
	Portaria

	Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Santa Maria de Jetibá
	Portaria

	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Alfredo Chaves
	Contrato

	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Linhares
	Aditivo

	Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico do Espírito Santo - CISAB


	Diversos
	Ministério Público do Espírito Santo  - MPES -
	Procuradoria Geral de Justiça  - PGJ -
	Portaria

	Subprocuradoria Geral de Justiça Administrativa
	Portaria

	Coordenação de Recursos Humanos –CREH –
	Portaria

	Coordenação de Recursos Humanos –CREH –
	Portaria

	Colégio de Procuradores de Justiça
	Resolução
	Decisão

	Conselho Superior do Ministério Público
	Defensoria Pública-Geral
	Portaria

	Corregedoria-Geral
	Portaria

	Grupo de Recursos Humanos
	Portaria


	Poder Judiciário
	Tribunal Regional Eleitoral  - TRE -
	Portaria

	Comarca da Capital
	Edital de Citação


	Publicações de Terceiros




